اگر اُسے تو میٹھی اور لذیذ چیزوں سے پرورش کرے گا۔)

ہمان میوہ تلخ آرد پدید از چرب و شیریں خواہی مزید
(تو وہ کڑوا پھل ہی دے گا۔ اُس سے تجھے کوئی اچھا اور میٹھا پھل نمل سکے گا۔)
ہمانی نے اپنے بھتیجے ہاتفی (متوفی ۳۹۳ھ مطابق ۱۰۰۲ء) کو شعر و سخن میں طبع آزمائی کی اجازت دینے سے پہلے سعدی کے مذکورہ بالا اشعار کے مقابل کچھ کہنے کی فرمائش کی۔ ہاتفی نے فی الفور ذیل کے اشعار کہے :-

اگر بیضہ زاع ظلمت سرشت ہی زیر طاؤس باغ بہشت
(اگر تو کالے کلوٹے کوٹے کے انڈے کو جنت کے طاؤس کے نیچے بیٹنے کے لئے رکھے گا۔)